
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 1 

 

П  Р  И  К  А  З 
от __23_ мая_2025 г.                     г. Ессентуки                                       № _65__ 

        

 
О формировании комиссии по индивидуальному отбору обучающихся  

в классы профильного обучения 

и апелляционной комиссии для рассмотрения обращений обучающихся  

и их родителей (законных представителей) по результатам зачисления  

в классы профильного обучения 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 21 

июля 2014 г. №286-п «Об утверждении Порядка организации индивидуального  отбора 

обучающихся при их приеме либо переводе в государственные образовательные 

организации Ставропольского края и муниципальные образовательные  организации 

Ставропольского края для получения основного общего и среднего общего 

образования  с углубленным изучением  отдельных  учебных предметов или для 

профильного обучения» (в редакции постановления Правительства Ставропольского 

края от 29.05.2018 г. №216-п и постановления Правительства Ставропольского края от 

21.04.2025 г. № 223-п), на основании Положения об организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. 

Ессентуки для получения среднего общего образования (далее – Положение), 

утверждённого приказом по школе от 23 мая 2025 года № 63, с целью организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме в классы профильного обучения в 

МБОУ СОШ №1 

 

           П Р И К А З Ы В А Ю: 

  
1. Утвердить Порядок работы комиссии по индивидуальному отбору учащихся в 

классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 (приложение 1). 

2. Утвердить состав комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

классы профильного обучения (далее – Комиссия) по программам среднего общего 

образования (естественно-научный профиль с углубленным изучением химии и 

биологии и социально-общественный профиль с углубленным изучением 

обществознания и математики): 

Ващилина Т.В. – директор школы, председатель комиссии; 

Стасюк Г.Н. – заместитель директора по УВР, секретарь комиссии; 

члены комиссии:  

Белоусова Е.А., заместитель директора по УВР, учитель математики; 

Бугримова И.В., заместитель директора по УВР, учитель химии; 

Иорданиди И.В., заместитель директора по ВР; 

Дубницкая Л.В., учитель обществознания; 

Зотова В.М., председатель Управляющего совета. 

3. Комиссии в своей работе руководствоваться Порядком работы комиссии по 

индивидуальному отбору учащихся в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1, 

утвержденным настоящим приказом (приложение 1). 

4. Определить следующие сроки организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. 

Ессентуки для получения среднего общего образования: 



- до 20 июня 2025  г. осуществить прием заявлений для участия в 

индивидуальном отборе в профильный класс,  

- I этап индивидуального отбора обучающихся  провести до 27.06.2025 г.,  

- II этап индивидуального отбора обучающихся  провести до 30.06.2025 г., 

- III этап индивидуального отбора обучающихся (принятие решения о 

зачислении в класс профильного обучения) до 02.07.2025 г. 

5. Секретарю комиссии Стасюк Г.Н. решение комиссии оформить протоколом. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии для рассмотрения обращений 

родителей (законных представителей) о несогласии с решением комиссии по 

индивидуальному отбору в следующем составе: 

- Кондарова М.Ю., заместитель директора по УВР – председатель 

апелляционной комиссии; 

- члены апелляционной комиссии: 

Дуйдова В.В., социальный педагог; 

Тищенко Л.Е., учитель математики. 

7. Членам апелляционной комиссии в своей работе руководствоваться   

Положением об организации индивидуального отбора обучающихся при приеме в 

классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. Ессентуки для получения среднего 

общего образования (утверждённого приказом по школе от 23 мая 2025 года № 63). 

8. Утвердить форму заявления-апелляции о несогласии с решением комиссии по 

индивидуальному отбору обучающихся в классы профильного обучения (приложение 

2). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 
 

 

 

 

Директор                                                                     Т.В. Ващилина 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от _23.05.2025 г. № 65 
 

 
Порядок работы комиссии по индивидуальному отбору учащихся в классы 

профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. Ессентуки 

 

 

I. Общие положения 
1.1. Данный Порядок  разработан с целью организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 в 

соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 21 июля 2014 

г. №286-п «Об утверждении Порядка организации индивидуального  отбора 

обучающихся при их приеме либо переводе в государственные образовательные 

организации Ставропольского края и муниципальные образовательные  организации 

Ставропольского края для получения основного общего и среднего общего 

образования  с углубленным изучением  отдельных  учебных предметов или для 

профильного обучения» (в редакции постановления Правительства Ставропольского 

края от 29.05.2018 г. №216-п и постановления Правительства Ставропольского края от 

21.04.2025 г. № 223-п), на основании Положения об организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. 

Ессентуки для получения среднего общего образования (далее – Положение), 

утверждённого приказом по школе от 23 мая 2025 года № 63. 

1.2. Комиссия по индивидуальному отбору обучающихся в классы 

профильного обучения (далее – Комиссия) является структурным формированием 

школы, определяющим и реализующим политику, направленную на удовлетворение 

образовательных потребностей учащихся, их родителей (законных представителей). 

1.3. Комиссия создаётся с целью решения вопроса о принятии обучающихся в 

профильный класс на уровне среднего общего образования. 

1.4. Комиссия анализирует представленные выпускниками документы  с 

целью установления образовательного рейтинга заявителей. 

1.5. Состав и порядок работы комиссии утверждается приказом директора 

школы. 

1.6. В состав комиссии входят: 

 заместители директора школы, курирующие вопросы профильного 

обучения;  

 педагогические работники, осуществляющие обучение по 

соответствующим учебным предметам профильного обучения; 

 член общешкольного родительского комитета или Управляющего совета. 

1.7. Участниками индивидуального отбора могут быть все обучающиеся, 

личный образовательный рейтинг которых соответствует  критериям, 

предусмотренным в пункте 2.10 Положения об организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. 

Ессентуки для получения среднего общего образования.  

1.8. Индивидуальный отбор обучающихся осуществляется на основании 

следующих критериев: 

- наличие у обучающегося годовых отметок успеваемости «хорошо» и «отлично» 

по профильным предметам за последние 2 года обучения; 



- наличие у обучающегося отметок «хорошо» и «отлично» по результатам 

государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования по 

профильным предметам; 

- наличие у обучающегося за последние 2 года обучения учебных, 

интеллектуальных достижений в олимпиадах и иных интеллектуальных и творческих 

конкурсах различных уровней, соответствующих выбранному профилю. 

 

II. Порядок работы комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

профильные классы 

2.1 .Комиссия осуществляет свою работу по мере поступления документов. 

Сроки работы комиссии определяются приказом директора школы. 

2.2 .Функции комиссии:   

1) Рассматривает следующие документы:  

- письменные заявления на имя директора школы родителей (законных 

представителей);  

- аттестат об основном общем образовании; 

- результаты государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (особое внимание уделяется предметам, 

изучение которых предполагается на профильном уровне); 

 личный образовательный рейтинг; 

- грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие учебные,  

интеллектуальные, творческие, спортивные достижения обучающегося (призовые 

места) и другие материалы (портфолио); 

2) Определяет соответствие представленных документов требованиям 

Положения об организации индивидуального отбора обучающихся при приеме в 

классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. Ессентуки для получения среднего 

общего образования и требованиям Порядка организации индивидуального отбора 

обучающихся при их приеме (либо переводе) в государственные образовательные 

организации Ставропольского края и муниципальные образовательные организации 

Ставропольского края для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения, утвержденного Постановлением Правительства 

Ставропольского края от 21 июля 2014 года  № 286-п. 

3) Проводит индивидуальный отбор обучающихся. 

Индивидуальный отбор осуществляется в 3 этапа: 

-    первый этап  - проведение экспертизы представленных документов; 

-    второй этап - составление рейтинга обучающихся; 

-    третий этап – принятие решения о зачислении обучающихся. 

4) Проводит экспертизу представленных документов. 

Экспертиза документов проводится по балльной системе: 

- за отметку «хорошо» по соответствующему учебному предмету обучающемуся 

выставляется 3 балла за один предмет; 

- за отметку «отлично» по соответствующему учебному предмету 

обучающемуся выставляется 5 баллов за один предмет; 

- за достижения обучающегося на муниципальном уровне обучающемуся 

выставляется 3 балла за одно достижение (призовое место) (в сумме не более 6 

баллов); 

- за достижения обучающегося на краевом уровне обучающемуся выставляется 5 

баллов за одно достижение (призовое место) (в сумме не более 15 баллов); 



- за достижения обучающегося на всероссийском  уровне обучающемуся 

выставляется 10 баллов за одно достижение (призовое место) (в сумме не более 20 

баллов); 

- за достижения обучающегося на международном уровне обучающемуся 

выставляется 15 баллов за одно достижение (призовое место) (в сумме не более 30 

баллов). 

5) Составляет общий образовательный рейтинг заявителей. 

Рейтинг обучающихся составляется по мере убывания набранных ими баллов и 

доводится до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей). 

6) Принимает решение  о зачислении (отказе от зачисления) в профильный класс. 

2.3. По результатам проведения комиссией экспертизы документов в течение 1 

рабочего дня после проведения экспертизы документов составляется рейтинг 

достижений обучающихся по мере убывания количества набранных ими баллов. 

2.4. При равных результатах индивидуального отбора обучающихся 

учитываются средние баллы по аттестатам об основном общем образовании. 

2.5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии в течение 

трех рабочих дней со дня окончания проведения индивидуального отбора 

обучающихся. 

2.6. В целях выполнения своих функций комиссия вправе запрашивать и 

получать необходимую информацию и недостающие документы  у учащихся, 

родителей (законных представителей),  педагогов и администрации. 

2.7. Ответственность за достоверность документов и своевременность их  

предоставления в комиссию индивидуального отбора несут родители (законные 

представители) учащихся. 

2.8. Зачисление обучающихся осуществляется на основании протокола 

комиссии по результатам индивидуального отбора (рейтинга обучающихся) и 

оформляется приказом директора школы не позднее 10 дней до начала учебного года. 

2.9. Информация о результатах индивидуального отбора обучающихся 

доводится до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) путем 

ее размещения на официальном сайте школы или на информационных стендах в день 

принятия решения комиссией. 

 

   III. Права и обязанности комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся в профильные классы 

3.1  Члены комиссии имеют право:   

- принимать к рассмотрению документы в профильный класс; 

- принимать рекомендации по каждому заявителю; 

- запрашивать дополнительную информацию у учащихся, родителей ( из 

законных представителей), классных руководителей, педагогов, администрации; 

- проводить индивидуальный отбор заявителей. 

3.2   Члены комиссии обязаны: 

-  присутствовать на заседании комиссии по  индивидуальному отбору 

обучающихся в профильные классы 

-      принимать решение по комплектованию профильных классов в соответствии 

с требованиями Положения об организации индивидуального отбора обучающихся при 

приеме в классы профильного обучения МБОУ СОШ №1 г. Ессентуки для получения 

среднего общего образования и требованиями Порядка организации индивидуального 

отбора обучающихся при их приеме (либо переводе) в государственные 

образовательные организации Ставропольского края и муниципальные 

образовательные организации Ставропольского края для получения основного общего 

и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 



предметов или для профильного обучения, утвержденного Постановлением 

Правительства Ставропольского края от 21 июля 2014 года  № 286-п. 

 

IV. Делопроизводство комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

профильные классы 

4.1.  Заседание комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в 

профильные классы  оформляется протоколом, который хранится в школе в течение 2-

х лет. 

4.2. Протокол подписывается всеми членами комиссии по индивидуальному 

отбору обучающихся в профильные классы.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 к приказу  

от _23.05.2025 г. № 65 

 

Форма заявления-апелляции о несогласии с решением комиссии  

по индивидуальному отбору обучающихся в классы профильного обучения 

 

Директору МБОУ СОШ №1 г. Ессентуки 

Т.В. Ващилиной 

 
(ФИО родителей, (законных представителей)) 

 

 

 
проживающих по адресу: 

 

 

 

телефон____________________________ 

 

 
апелляция  

о несогласии с решением комиссии по индивидуальному отбору обучающихся  

в классы профильного обучения. 

 

Прошу пересмотреть решение комиссии по индивидуальному  отбору обучающихся в 

классы профильного обучения в отношении  моего (моей) сына 

(дочери)_______________________________________________________________ 

 
(ФИО обучающегося) 

Считаю, что __________________________________________________________ 
(указать причину несогласия)  

 

 

_____________________________________________________________________ 
 

 

 
         Дата                                                            Подпись 

 

 
 

 


